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pabriežė, jog visos partijos—ir Tautos 
Pažanga ir Krik. Demokratai—turi pri­
imti šio posėdžio pakvietime pažymėtą 
atskalūnų seimo birželio 4 d. nusta­
tytą Tautos Tarybai veikti platformą 
kaip minimumą: V. Bielskis pridėjo, jog 
tiktai tada bus galimas bendras darbas, 
jeigu ir Pažanga ir krik, demokratai 
priims vadinamojo „revoliucinio seimo“ 
nutarimus kaipo platformą be jokių 
atodairų. Kitaip, girdi, revoliucinėms 
partijoms nebus kaip teisinties prieš 
i ąsų demokratiją, jeigu toji, matydama 
so’cijalistus einant bendrai su „buržu­
azinėmis ir klerikalinėmis partijomis, 
paklaustų, ar tai netyčia daroma, kad 
visiems įtikus, ir todėl socijalistai liau­
dininkai greičiau su velniu eis kartu, o 
ne su „buržujais“ ir klerikalais, jeigu 
tie nepriims , visų jų sąlygų. Nuo T. 
Pažangos L. Noreika paaiškino, jog tei­
sėtumo žiūrint, bendrasis Seimas ir 
paskiau pasilikusioji Seimo dauguma 
< aug daugiau turi ir moralių ir juridi­
nių teisių, kad visi laikytųsi jos nuta­
rimų, negu vadinamasis revoliucinis sei­
mas, bet, kadangi lietuviai neturi vi­
siems privalomai klausytinos vykdomo­
sios valdžios ir kadangi lietuvių nuta- 
rimai teturi tik moralinę vertybę ir 
privalumo pajėgą, tai Tautos Pažan­
ga. nekišdama Rusijos Lietuvių Seimo 
■ ’rinktosios Vykdomosios Komisijos, 
rites kairiėsieji jos nepripažįsta to pa­
reikalauja ir iš priešingosios pusės, bū­
tent socijalistų: tegu jie nekiša ir jų 
frakcijų seimo nutarimų.

Po tokių kalbų ir pasiaiškinimų bu­
vo vėl klausta atskirų partijų, kokią 
platformą jos priima. Šoc.-liaudininkai 
socijaldemokratai praneša, kad jie griež­
tai pasilieka prie platformos, išreikštos 
šios dienos pakvietime; Taut. Pažanga 
pranešė, jog ji taip pat pasilieka prie 
savo pranešimo, įteikto šio posėdžio 
pradžioje; nuo krikščionių demokratų 
kun. Vailokaitis pranešė, jog krik, de­
mokratai socijalistinio seimo rezoliuciją 
priima kaip minimumą veikti Tautos 
Tarybai; Santara davė tokį pranešimą: 
„Demokratinės Tautos Laisvės Santa­
ra, manydama, kad pirmoje Lietuvių 
Tautos Tarybos deklaracijoje kovo 13 
d. rasta bendra politinė Liet. Tautos 
Tarybai platforma ir kad toji platforma 
liko patvirtinta Seimo in gremio, randa 
reikalinga, kad ir toliau Liet. Tautos 
Taryba eitų vaduodamas! tąja platfor 
ma, dar kartą nuosakiai išvystyta ir 
Demokratinės Seimo dalies rezoliuci­
joje“.

Paaiškėjus, kaip kurios partijos žiū­
ri į Tautos Tarybos darbų platformos 
klausimą, susirinkimas ėmė aiškinties, 
koki turi būti būsimos Tautos Tarybos 
sudėtis, vadinas kokios partijos į ją įeis. 
Tuo klausimu nutarta, kad kitam po­
sėdžiui visos partijos praneštų raštu 
savo nuomonę del T. Tarybos sudėties.

Tautos Pažangos Centro Komitetas, 
gavęs tokį pakvietimą su tokiais tei­
kiamais būsimai Tautos Tarybos darbų 
pamatais, suprasdamas, jog be bend­
ros bent maž daug visai tautai autori­
tetingos organizacijos — Tautos Tary­
bos—šiuo svarbiu metu stačiai negali­
ma būti, jeigu norima, kad tautos ir 
tėvynės teisės nebūtų visai užmirštos 
ir pamintos, ir turėdamas tokias tei­
kiamas sąlygas, ilgai svarstė susida­
riusį padėjimą. Visupirma T. P. Centro 
Komitetas nutarė, 1) visomis išgalėmis 
reikia vengti to, kas galėtų kliudyti 
susitarti, 2) jog einant i derybas gali­
ma nusileisti tik iki tam tikro laipsnio, 
kad jog atsisakyti nuo Rusijos Lietuvių 
seimo priimtosios rezoliucijos ir priimti 
Tautos Tarybos darbų platforma pseu­
doseimo priimtąją rezoliuciją jokiu bū­
du negalima. Taip žiūrėdama į susidė­
jusias aplinkybes Tautos Pažanga nu­
tarė, jog ji nuo bendro darbo neatsi­
sako, Tautos Taryboje dalyvauja įei­
dama į jų—Tautos Tarybą—ne tomis 
sąlygomis ir pamatais, kuriuos siūlė 
St. Šilingas su V. Bielskiu, bet šių metų 
vasario 11 dienos susirinkimo nustaty­
tais, ir todėl įteikdama raštu tokį savo 
nutarimą:

— Tautos Pažangos Partija daly­
vauja savo atstovais Lietuvių Tautos 
Taryboje, 19^7 ra. vasario n d. susi­
rinkimo nustatytais pamatais sudarytoje.

— Bet kadangi Rusijos Lietuvių Sei­
mas, priėmęs rezoliuciją del Lietuvos 
nepriklausomybės, suskilo į dvi dali ir 
tuo pasibaigė, tai Tautos Pažangos 
Partija laiko Lietuvių Tautos Tarybai 
privalumais tiktai Rusijos Lietuvių Sei­
mo, o nė išėjusiųjų iš Seimo trijų frak­
cijų susirinkimo nutarimus. Taut. Paž. 
Cent. Komiteto pirmininkas M. Yčas, 
už sekretorių G. Feterauskis“.

Tokį pranešimą raštu įteikė, birž. 
15 d. posėdžiui prasidedant, Taut. Pa­
žangos atstovas L. Noreika. Be to, rei­
kia pasakyti, jog nuo Rus. Liet. Seimo 
Vykdomosios Komisijos M. Yčas įdavė 
taip pat labai svarbų pranešimą. Mat 
R. L. S. Vyk. Komisija taip pat norė­
dama surasti kelią ir palengvinti būdą 
sudaryti Liet. Tautos Tarybai, prieš 
prasidedant derybų posėdžiui, padarė 
tokį nutarimą (kurį ir įdavė M. Yčas); 
,,Rus. Lietuvių Seimo Vykdomoji Ko­
misija nutarė: kviesti visas lietuvių vi­
suomenėje apsireiškusias partijas į Liet. 
Tautos Tarybą, sudaromą I917 m. va­
sario 11 d. susirinkimo nustatytais pa­
matais. Komisijos pirm. M. Yčas; na­
riai: L. Noreika, kun. J. Vailokaitis, D. 
Bukontas; sekretorius A. Tumėnas“.

Krikščionių demokratų atstovai, rem­
damiesi tuo R. L. S. Vykd. Komisijos 
nutarimu, nuo savęs įdavė tokį prane­
šimą: Lietuvių Krikščionių Demokratų 
Partija dalyvauja Lietuvių Tautos Ta­
ryboje, sukviestoje Rusijos Lietuvių 
Seimo Komisijos 19I7 metų birželio 15 
dienos nutarimu. Lietuvių Krik. Dem. 
Partijos vardu: kun. J. Vailokaitis Ant. 
Tumėnas, A. Dubinskis“.

Išklausius tokių pranešimų birželio 
15 d. susirinkime, prasidėjo kalbos ir 
derybos. Nuo Santaros Šilingas pla­
čiai išdėstė visas sunkenybes ir kliūtis, 
kurios stovi dabar skersai kelio, einant 
į bendrą tautos organizaciją — Tautos 
Tarybą; nurodė, jog, einant į bendrą 
darbą, reikia ieškoti, ne to, kas skiria, 
bet to, kas riša, kas jungia—reikia ie­
škoti bendro taško; a tas bendras taš­
kas iš kurio visi bendrai išeina, yra š. 
m. vasario 11 dienos susirinkimo nu­
statytieji Tautos Tarybai pamatai, to­
dėl ant tų pamatų ir reikia stovėti. Ba­
lys, socijalistas liaudininkas, nesutikda­
mas su Šilingo išrodinėjimais, griežtai 

Petrapilis, liepos 2į d.

Derybos del Tautos Tarybos.
Po birželio 13 d. partijų atstovų 

susirinkimo ir Tautos Pažangos bei kr. 
demokratu jame pranešimo derybos del 
Tautos Tarybos sudarymo nepasibaigė. 
Privatiniuose pasikalbėjimuose kairiųjų 
partijų ir Santaros ypač nariai prikai­
šiojo Tautos Pažengos nariams, kam 
T. Pažanga nenori pripažinti senosios 
Tautos Tarybos posėdžiu tąsos. T. Pa­
žanga, girdi, tuo ardanti darbą ir T. 
Tarybos, tos bendrosios tautos organi­
zacijos sudarymą.

Girdint tokiu priekaištu (kad ir pri- 
! vačių), buvo numanyti, jog vieni, nu­

jausdami, kad derybos gali nepavykti 
del priežasčių, jiems jau tada žinomų, 
nori suversti kaltybę ant kitu — kal­
tieji ant nekaltųjų. Ir tikrai toks ūpas 
dar daugiau paaiškėjo, kai buvo gau­
tas pakvietimas Į susirinkimą (posėdį), 
šaukiamą birželio 15 d. Pakvietimą ga­
vo visos partijos, išskyrus Liet. Katali- 
Tautos Sąjungą. Jis toks (gautas Tau­
tos Pažangos);

„Gerb. Tautos Pažangos Partijai. 
Šiuo tardamas žodį savo ir V. Bielskio 
vardu, pranešu, kad pirmasai po Seimo 
Lietuvių Tautos Tarybos posėdis tais 
pačiais pamatais "k ta pat dienotvarke, 
kurie buvo nurodyti birželio 9 d. pa­
kvietime, bus birželio m. 15 d. ketvir- 

• tadienyje 8 vai vak. Centro Komiteto 
bute (Baskovo 29, 10). Prašome nesi- 
vėlinti. Seimo prezidijumo narys S. Ši­
lingas.

O birželio mėn. 9 dienos pakvieti­
me Tautos Tarybai buvo nurodyti pa­
matai, nustatyti trijų iš Seimo išėjusių­
jų partijų ■— Santaros, soc. liaud. ir 
socijaldemokratu — susirinkimo, jų va­
dinamojo seimo. Tie pamatai tokie:

- Lietuvių Seimas Petrapilyje, pri­
tardamas Mažojo Petrapilio Seimo š. 
m. vasario m. 11 d. nutarimui del Lie­
tuvių Tautos Tarybos sudarymo pama­
tų ir išklausęs Lietuvių Tautos Tary­
bos pranešimų del formalios ir fakti­
nes Lietuvių Tautos Tarybos sudėties 
iki Seimui susirenkant š. m. gegužės 
27 d., nutarė:

— I. Laikyti šiuo metu apsireišku- 
siomis politikos partijomis šias penkias 
lietuvių visuomenės partijas:

1. Lietuvos Socijaldemokratu Par­
tiją.

2. Socijalistų Liaudininkų Partiją,
3. Demokratinės Tautos Laisvės San­

taros Partiją,
4. Tautos Pažangos Partiją ir
5. Lietuvių Krikščionių Demokratų 

Partiją.
II. —Kviesti visas paminėtas partijas 

siusti į Lietuvių Tarybą po tris savo 
atstovus ir po 3 savo pavaduotojus.

III. Kviesti į Lietuvių Tautos Tary­
bą visus keturis lietuvių atstovus Dū­
mos narius.

— IV. Laikyti Lietuvių Tautos Ta­
rybą veikiančia, dalyvaujant joje ne 
mažiau kaip trims iš minėtų partijų

V.— Lietuvių Tautos Tarybai veikti 
stovint ant platformos rezoliucijos, vie­
nu balsu Seimo priimtos birželio 4 d 
ir pasiūlytos socijaldemokratu, socijali- 
listų liaudininkų ir Dem. Tautos Lais­
vės Santaros Seimo frakcijų. —

Vadinasi, sudarant L. Tautos Ta­
rybą remiasi pseudoseimo nutarimu ir 
reikalaujama, kad sudaromoji Tautos 
Taryba darbuotųsi vykindama ne viso 
Rusijos Lietuvių Seimo rezoliuciją, ku­
rioje reikalaujama Lietuvai nepriklau­
somybė, bet protestančių partijų susi­
rinkimo priimtąją rezoliuciją.

reikalingumą nutarė kreipties į visas 
lietuvių politikos partijas ir prašyti at­
sakyti į šiuos klausimus:

— 1. Ar yra visiems lietuvių sluo- 
gsniams bendrų reikalų ir kokie jie?

— 2. Koks turi būti lietuvių tau­
tos organizacijos centras?

— 3. Kokiais būdais ir pamatais 
toks centras turi būti sudarytas?

— Ir augščiau išdėstytus klausimus 
prašoma atsakyti ne vėliau kaip per 5 
dienas, skaitant nuo šio rašto įteikimo 
laiko. Posėdžio pirmin. A. Zilinskis; 
Centro Komiteto pirm. Laurinaitis; se- 
kret. St. Miliauskis; Petrapilio Komite­
to vicepirmininkas J. Plučas, sekret. J. 
Griškėnas.

Į šitą lietuvių karininkų organiza­
cijų raštą Liet. Tautos Pažangos Par­
tijos Centro Komitetas davė tokį at­
sakymą:

Lietuviu Karininku Sąjungos Centro 
Komitetui ir Petrapilio Garnizono Pyk­

domajam Komitetui.
Lietuvių Tautos Pažengos Partijos 

Centro Komitetas, 1917 metų liepos 
18 d. apsvarstęs Tamstų įteiktus mums 
klausimus raštu liepos 13 d., atrado ir 
Tamstų prašymu praneša:

1) Tautos Pažangos Partija yra gy- 
liausiai įsitikinusi, jog bendrų visiems 
lietuvių sluogsniams reikalų yra. Ne- 
konkreilndami pavyzdžiui imkime pla­
čiausius, į kuriuos telpa daugybės ki­
tų, būtent: a) būsimas Lietuvos politi­
kos padėjimas: išgavimas Lietuvai lai­
svės — nepriklausomybės; b) ištremtųjų 
Rusijon lietuvių reikalų: kultūrinių, 
ekonominių ir politinių — atstovavi­
mas ir gynimas dabar.

2) Bendriems reikalams vesti ir 
ginti privalo būti sudarytas bendras 
visai tautai organas — vis tiek, kaip 
jis būtų vadinamas: ar Tautos Taryba 
ar kitaip kaip — kuris turėtų visos 
ištremtosios tautos dalies pasitikėjimo 
ir kuris, tuo remdamasis, galėtų jai 
atstovauti ir jos vardu kalbėti.

3) a) Geriausiai ir tiksliausiai, nes 
augščiausiu autoritetu, galėtų visa blo­
gybes, dabar matomas, pagydyti nau­
jas seimas, b) Jeigu seimo negalima 
būtų sušaukti, tai jį galėtų maž daug 
atstoti ir sudaryti bendrą augščiausiąją 
centralinę lietuvių politikos organiza­
ciją partijų ir visuomenės organizacijų, 
apsireiškusių ir veikusių lig tara tikro 
aiškiai pažymėto laiko, sakysim lig lie­
pos 15 d., atstovų suvažiavimas, c) 
Naujajai organizacijai sudaryti galima 
eiti ir senuoju, lengviausiuoju — par­
tijų atstovavimo — keliu. Bet tas ke­
lias sudaryti naujam centrui bus ma­
žiausiai tikęs, nes jis turi savyje tą iri­
mo užmazgą, kuri suardė visą ben­
drąjį tautos darbą — partijų ginčus. 
Be to, sudarant partijų pamatais, jau 
iš anksto atmetama (kaip dabar kai­
riųjų daroma yra viena didelė lietuvių 
partija, kuri jau aiškiai ir gyvenime — 
buvusiajame seime pasirodė — Lietu­
vių Katalikų Tautos sąjunga.

Petrapilis, 1917 m. liepos 18 d.
Tautos Pažangos Centro Komiteto 

vicepirmininkas E. Noreika.
Sekretorius J. Linartas.

------ -------------

Tautos centrinės organiza­
cijos reikalu.

Lietuvių Karininkų Sąjungos Cen­
tro Komitetas liepos 13 d. išsiuntinėjo 
visoms lietuvių partijoms, net Rusų 
Soc. Dem. Darb. Partijos Lietuvių Ra­
jonui, išskyrus tik Liet. Katal. Taut. 
Sąjungą, tokį paklausimą:

■—• Lietuvių Karininkų Sąjungos 
Centro Komitetas ir Petrapilio garni­
zono Vykdomasai Komitetas bendrame 
posėdjųe 1917 m. liepos 11 d., apsvar­
stęs Lietuvos politikos stovį ir pripa­
žinęs lietuvių tautos vyriausio organo

Pašalpa paskolos būdu.
1916 metais gegužės 13 d. vyriau­

sybė išleido įstatymus, kuriais dabar ji 
teikia pašalpos nukentėjusieins karo 
metu paskolos būdu per Skolinamuo­
sius Komitetus, t. y. „BpeMeHHbia npa-

1
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BHrta o6t OKaaaHiM ccytmori homolum 
nocTpanaBiueMy orb bohhbi Haceneniio.“

Paskola duodama: i) pabėgusiems 
nuo karo iš karo apimtu viety ir 2) 
negyvenusiems prieš karą karo apimto­
se vietose, bet turėjusiems ar turin­
tiems tose vietose keliamąjį ar neke­
liamąjį turtą.

Tokiu bodu 1916 m. geg. 13 dieną 
įstatais duodamąja valstybės paskola 
gali pasinaudoti ne vien tiktai tremti­
niai.

Duodamos paskolos didumas parei­
na nuo to, kokį pelną turėjo žmogus 
per paskutinius prieš išsikėlimą iš Lie­
tuvos metus: a) žemės ūkininkas — iš 
ūkio; b) miesčionis — iš namu, kurius 
turėjo kokiam mieste ar miestelyje 
Lietuvoje; c) kas turėjo pinigu padėjęs 
Lietuvos bankose ar kasose, dabar nu­
stojusiose veikti, irgi gauna paskolos: 
d) duodama paskola mokytojams, ad­
vokatams, kunigams, kurie naudojosi 
žeme, valdininkams, tarnavusiems vy­
riausybės, visuomenės ar privatinėse 
įstaigose ir iš algos gyvenusiems, pir­
kliams, pramoninkams, amatninkams, 
apskritai tiems, kurie išsilaikydavo sa­
vo uždarbiu, ką nors pelnydavo gy­
venti.

Paskolas išduoda taip vadinamieji 
Skolinamieji Komitetai—„Ssudnyje Ko- 
mitiety" — tokiomis maž daug normo­
mis:

Kas apskritai pelnydavo per metus 
ar turi pelno per paskutinius metus ne 
daugiau, kaip 300 rub., tam Skolina­
masis Komitetas gali išduoti tiek pa­
skolos, kiek metinio pelno buvo; turė­
jusiems metinio pelno lig 400 rub., gali 
išduoti ne daugiau, kaip 350 rub.

lig 500 M n 400 H

600 »» 450 w
z°° n *> 500 w

» 800 n 550 n
v 900 » 600 »i
H 10.00 n •> 650 v

taip pridedant po 100 rub. pirmam
straipsnyje ir po 50 rub. antram strai­
psnyje galima sustatyti pirma normų 
lentelė lig 5.300 rub. Turėjęs metinio 
pelno lig 5.300 r. gali gaut p. lig 2.800 r.

- 5.400 r. „ . „ 2.825 »
» 5.500 r. „ „ „ 2.850 „

pridedant pirmam straipsnyje po 100 

rub., antram—po 25 rub. galima susta­
tyti antrą lentelę lig 10.300 rub. t. yra 
kas turėjo metinio pelno 10.300 rub., 
tam Komitetas gali paskolinti lig 4.050 
rub. Augštesnės lentelės nededame. 
Daugiau kaip 3.000 rublią paskolos 
duodama nekeliamojo turto savinin 
kams. Nurodytąjį žemės pelningumą 
patikrinant Skolinamieji Komitetai lai­
kosi maž daug tokio būdo: suskaito, 
kiek žemė verta dedant už dešimtinę 
tiek, kiek tose vietose deda žemės 
bankas, kad ir Vilniaus žemės banka; 
paėmus 5 procentus nuo visos žemės 
kainos ir bus suma, kurią Skolinamasis 
Komitetas pripažįsta galimu skolinti.

Nurodytomis I ir II lentelėse nor­
momis Skol. Komitetai nesuvaržyti; 
kadangi paskola skiriama kiekvienam 
atsitikime žiūrint reikalo, Komitetas ga­
li paskirti ir mažesnę sumą, negu iš­
eina laikantis lentelės; Komitetai viena 
negali—tai duoti daugiau, negu rodo 
lentelė.

Paskola duodama 8-ms metams, skai­
tant tuos 8 metus nuo tos dienos, ka­
da įvyks taika; atsiteisimas gi iš sko­
los turės būti atliktas per paskutinius
5 metus, pusmečiais.

Už skolą vyriausybė prisiskaitys sau
6 procentus per metus; procentu pri­
skaitymas prasideda nuo tos dienos, 
kada išduoda Komitetas čekas į banką.

Klausimas, kas geriau, naudotis pa­
skola ir mokėti procentai ar neimti pa­
skolos, kad ir labai reikalingi būtą pi­
nigai.

Kadangi kiekvienas tremtinys am­
žinai nustojo savo turto ar dalies turto 
ir turi nuostoliu, labjausiai ūkininkai, 
kuriu javai sunaikinti vyriausybės įsa­
kymu. Atlyginimo, bent pilno atlygi­
nimo, už nuostolius niekas negavo, nuo­
stoliu apskaitymas ilgai traukėsi ir ne­
žinia, kada bus atliktas, gal tiktai 1918 
metuose vyriausybė tegalės atsilygint: 
su nukentėjusiais nuo karo, tai ir ma­
noma, kad pati vyriausybė pripažins 
teisingu skolos grąžinimo reikalavimą 
suvesti su žmonių reikalavimais už su­
naikintą turtą. Taip manome; kaip atsi­
tiks iš tikrąją, nežinome. t

Paskolos reikalavimas turi būti pa­
duotas į Skolinamąjį Komitetą tos gu­
bernijos, kurioje žmogus turėjo pelną, 

turtą, jeigu paliko turtą, jeigu pelny­
davo ne vienoje gubernijoj, tai prašy­
mas paduodama vis tik vienam Komi­
tetui, bet kuriam; bet turint nekeliamą­
jį turtą reikia duoti prašymas į Komi­
tetą tos gubernijos, kurioje namai ar 
žemė pasiliko. Lietuviams gali būti rei­
kalingi šie Komitetai:

Vilniaus Skolinamasai Komitetas (Vi- 
lenskij Ssudnyi Komitet) Petrapilyje, 
Oficerskaja g. N° 5 b. 14.

Kauno Skolin. Kom, Petrapilyje, 
Kiročnaja g; Ns 22 b. 3

Suvalkų Skolinamasai Komitetas 
Kuzniečnyj pereulok Na 8 b. 11.

Gardino Skolinamasai Gomitetas 
Kalugoje.

Kurliandijos Skolin. Komit. Jurjeve, 
Liflandijos gub.

Prie prašymo reikalaujama: 1) para­
šas, kad lig tam prašymui nebuvo im­
ta paskolos ir k. k., jeigu pačiam pra­
šyme tas nenurodyta; 2) prirašytas tam 
tikras klausimą lapas.

Prašymą ir reikalaujamą prie pra­
šymo kitu 2 raštą blanku galima gauti 
Lietuviy Centro Komiteto Juridiniame 
Biure Petrapilyje ir Skolinamuosiuose 
Komitetuose. Kitose gi vietose pas C. 
K. įgaliotinius ir Draugijos Skyriy pir­
mininkus. Taip pat reikalinga pristaty­
ti Skolinamajam Komitetui išrodymas, 
kad paskolos reikalautojas turi turto ir 
kiek pelno turėjo Lietuvoje reikalauja­
ma tam tikru dokumenty.

Tokiais gi atsitikimais, kada žmo­
gus neturi tam tikru formally doku­
menty, Skolinamieji Komitetai pasiten­
kina paliudymu, išduotu žemietybiy 
įstaigą, miestą valdyby, vietiniu komi- 
tety nukentėjusiems nuo karo šelpti, 
tautiniu organizacijų, apskritai vyriau­
sybės ar visuomenės ištaigu Skolina­
mojo Komiteto nuožiūra.

Juridinio skyriaus vedėjas 
A. Tumėnas.

------------------------------------------------------------

Korespondencijos.
PETRAPILIS.
Teatras. Liepos 15 d. Girinėje „Si­

dabro Prūdo“ teatre buvo Lietuviu va­

karas. Vaidintojai mėgėjai vaidino me­
lodramą „Užburti turtai“. Sužinojęs, 
jog Girinėje taisomas lietuviy vakaras 
važiuoju, ypač į Lietuviu!... Kaip 
gi nevažiuosi, nes juk malonu, nors per 
vakarą būti tarp lietuviy. Taigi nuva­
žiavęs nesigailėjau ir neapsivyliau, neę 
buvo tikrai lietuviy vakaras. Vos tik i 
išlipus iš tramvajaus išgirdau muziką 
begrojant lietuviu himną. Smagu. Sku­
biu į tą vietą. Štai ir atsidūriau pačia­
me „Sidabro Prūde“ — parke. Gražus 
parkas — panašus į Lietuvos beržyną.
Žmonių daugybė. Visi lietuviai — jau­

nuomenė. Lietuvaičiy kaip lelijų! Skam­
ba tik lietuviy kalba. Tikra Lietuva! 
Valandėlei užmiršau visus nesmagumus.

Skambutis, žmonės skubiai traukia 
į salę. Žmonių tokia daugybė, kad net 
vietų trūksta. Vaidinimas turėjo pra­
sidėti 7 vai., bet prasideda pusiau 9. 
Bet žmonės vaidintojy už tai nebara.— 
Gera buvo po parką vaikščioti. Štai 
ir vaidinimas prasidėjo. Daro labai 
gerą įspūdį. Taip ir ligi vaidinimo pa­
baigai — tas pats įspūdis. Tiesa, ne­
mažai gadino vaidintoju sutartinę Ve- 
rešas—smuklininkas (P. Kirstukas), ku­
ris išrodė tikru klounu: grimas, apda­
ras ir pats vaidinimas — klouniškas. 
Šaržavo kiek tik galėdamas. Buvo ži­
noma, tokios publikos, kuriai tas tiko. 
Bet vaidintojas neprivalo pataikauti tai 
publikai, o turi laikyties autoriaus min­
ties. Pranys — smuklininko sūnus irgi 
silpnai vaidino.

Bet juos išvadavo kiti vaidintojai, 
ypač Elena—smuklininko duktė (p. M. 
Verginaitė) tikrai gerai išpildė sunkiau­
sią veikalo rolę. Taip gerai buvo su­
pratusi veikalo mintį, taip gerai prisi­
rengusi ir labai daug turinti gabumo. 
Toliau gerai vaidino Lidija (p. E. Bal­
tušytė), Vladas (K. Žukauskas) ir Šu- 
garas (J. Matiukas). Kiti taip sau. Bet 
matyti, jog vaidintojai visi gerai mo­
kėjo savo roles.

Po vaidinimo padainuota keletas 
tautiniu daineliy. Paskui šokiai, žaislai 
ir kit.

Vakaro pelnas — Mažturčiy Dr. mo­
kyklai. Pelno turėjo būti gerokai.

J. Adomiškis.

J. ŠLIUPAS.

Lietuviy latviy respublika,
(Žiūr. „Liet. Balso“ Ns 52).

Mūsų šalis yra žemės ir ūkio, pieni- 
ninkavimo, gyvuliu auginimo šalis. Ja- 
vy prekyba mes nesumojame užsiimti, 
palikdami tą pelningą amatą kitiems. 
Linai pas mus dera; tečiaus savo fa­
briku linams verpti ir austi mes neįsi­
taisome. — Kartais mums koją paki­
šdavo ir mūšy didžponiai, kaip Liube- 
ckis, Grabovskis ir kiti, — o per žy­
dus pardavinėjome į Angliją, iš kur 
jau atgal audeklus pirkome... Ėjo sve­
tur ir sėmenys, nėsa patys nesugebėjo­
me sunkti iš jy aliejy, svetur labai 
branginamą, o sėlenas nepavartojome 
kaipo maistą gyvuliams. Ody dirbimas 
pas mus buvo svetimtaučiy rankose, 
taip pat fabriku analinei ar batams 
sinti mes neįsitaisėme, o traukėme iš 
Varšavos arba net Amerikos, — nors 
ody pas mus trūkumo niekados seniaus 
nėra buvę. Ir alkoholį iš mūšy bulviy 
tik svetimi temokėjo daryti, o kad tai 
tiesa, parodo ir tai, jog caro valdžia 
mokėjo Lietuvoje padaryti bent '/s dalį 
visos produkcijos alkoholio, išdirbamo 
Rusijoje. O kur cukraus dirbimas iš 
buroku, kur mūsų bitys, kur žuvys, 
kur sodai? Ak, reikia liautis šnekėjus! 
Kiekviename žingsnyje aiškus yra mū­
šy nerangumas, žioplumas, nemokslu- 
mas. B i j o m ė s i šiandien, 
kad kas mus „buržujais“ nepavadintu, 
ir todėl bevelijame skursti, kitiems 
vergauti, ir „proletarais“ pasilikti; mat, 
vargšai ras atlyginimą ten augštai —- 
Danguose! O neatmename priežodžio, 
kad — kvailą ir bažnyčioje muša! Al­
ne gerinus būtu, jeigu būtumėme „gu­
drūs, kaip žalčiai“, tai gal didesne ati- 
de, didesne meile ir į savo žemelę pa­
žvelgtumėme! Nereikia pamiršti, kad 
latviai yra geri jūrininkai; jie turi savo 

jūrininką draugiją ir apie 500 preky­
bos valčių ir laivu. Ilgainiui, rasi, nuo 
jy ir mes jūriauti išmokti įsigeistumė- 
me. O ir tuojau po karo nereikėtu sve­
timu laivu mūšy pardavinius gabenti 
už jūrų marią. — Buvome jau pradėję 
valsčių ir apskričiu kasas steigti, mė­
ginome ir su bankomis pirmus ledus 
laužti, o ypatingai garbė tiems, kurie 
sumanė įsteigti „Vilijos“ bendrovę ir 
„Žagrės“ draugiją ir kitas tolygias įstai­
gas, kurios aiškiai rodo, kad galime ir 
mes šį tą, jeigu tik įsigeidžiame ir pa­
norime.

Tad ne aimanuokime del savo ša­
lies prigimties lobią! Jie tik laukia dar­
bščios ir išmaningos rankos! Naudos 
pas mus bus, jeigu neužsikrėsime šiais 
laikais tinginiavimo liga, svajonią ir 
viso svieto lyginimo liga, o rūpinsimės 
tuo, ką mes atsiekti galime. Ar mums 
gabumą trūksta? Vai, vyrai ir moters! 
Meskime abejonę šalin! Tauta, kuri pa­
gamino Koperniką, Kantą, kuri lenką 
tautai suteikė garbingiausiu politikos, 
dailės, mokslo vyry; kurios sūnūs ru­
sams tiesė geležinkelius, statė tiltus, 
kalnu kasyklose vadovavo, o ir šiaip 
garsiu poėty (kaip p. J. Baltrušaitis); 
kuri galiaus net vokiečiams išaugino 
kiltu pastoriy, mokytoją, poėty ir t. t.; 
— tokia tauta, sykį laisvės ir nepri­
klausomybės susilaukusi, turės pakan­
kamai ir daktaru su aptiekininkais, ir 
advokatu (įsigilinusiu į „Lietuv. Statu­
tą“), ir mokytoju, ir girininku, ir che­
miku, ir techniku, ir knygvedžiu, ir pir­
kliu su pramonininkais, ir administra­
torių, ir geležinkelininką su telegrafi- 
ninkais... Jeigu ko nepriteks čia vietoje, 
tai spragą parvažiavę mūsą broliai ir 
sesers iš Amerikos užtaisys. Jeigu lie­
tuviai mokėjo sudaryti ir išlaikyti tokią 
Centralinę Draugiją, kuri milžinišką 
darbą atliko šituo bėdos, vargo ir iši­
rimo metu, tai kas norės abejoti, bau 
mums pritrūkti galėtu inteligentijos, 
įsisteigus lietuv.-latviu respubliką, ku­

rioje didžiausioji atidė bus atkreipta į 
mokyklą — žemąsias ir augštasias, — 
ir kurioje mokytojai užimti turės bene 
pirmutinę ir garbingiausiąją vietą tarpe 
šalies ūkėsy piliečiu! Tik pabuskime ir, 
aplinkui apsižvalgę, pamatykime, kad 
lietuviai esame pirmiausia; kad po tiek 
metašimčiu vergavimo pridera sykį tapti 
žmonėmis, o ne kitu pastumdėliais am­
žinai pasilikti; kad savo reikalus paten­
kinę, paspėsime griebties ir platesniy, 
visapasauliniy problemą rišti. Pasaulis 
pastebi ir pamyli tik dvasios galiūnus, 
didžius turtu gamintojus, kilnius mora­
lybės ir mokslo nešėjus, o bjaurisi patvir- 
kusiais išnaudotojais ar kitą vergais, 
ir smerkia ekspropriatorius ar kitokio 
budo ardytojus, niekšus ir šalibaldo- 
nus. Studijuokime savo tautos istoriją, 
ir toji mus pamokys išvengti tu klaidu, 
kuriomis pažymėjo mūšy prosenuoliai. 
Tarnavome seniaus lenkams, vokiečiams 
ir rusams, o dabar neantsidėkime ant 
savo pečiu naujos gadynės jungo, kurį 
suklaidintas mūsą jaunimas taip prade­
da mėgti, o kuris vadinamas yra 
Internacionalu! Kaip ans mūsą poėtas 
šaukia: per skausmus į garbę! Taip, aš 
tikrinu, kad išganingasai mums kelias 
eina: per savo tautos reikalu išganymą, 
per nepriklausomybės įgijimą, per tei­
singumo dėsniu įgyvendinimą — į su- 
žmonėjimą, į visu tautos nariu gerovę, 
žmonijos brotybę!

Tad ir tebūnie mūsą visą obalsis: 
demokratingoji, lietuviu latviu respu­
blika!

III

Prie dabartiniu aplinkybių, kada Vo- 
kios rankose yra Lietuva ir Kuršas, 
dabar mes nė negalime turėti kitokio 
politikos idealo, kaip mūšy padermės 
nepriklausomybė demokratinės Lietu­
viu Latviškos Respublikos pavidalu. 
Rusija mūšy ieškiniui nesipriešins, nė­
sa nėra vilties užimtąją šalį atkariauti 

ginklu pajėga, o Anglija ir jos kiti tal­
kininkai mums tiktai pritarti turės, nė­
sa • nenorės, palikdami mus vokiečiu 
globai, sustiprinti ir taip jau labai įsi­
galėjusią Vokią. Tik būtinai reikia, kad 
lietuviai ir latviai mažiaus ko nereika­
lautą, negu Liet.-Latv. respublikos jau 
pirmiau paženklintose sienose.

Naujai steigiamoji respublika nebus 
maža ir bejėgė šalis. Kaip rodo P. 
Grabskio surinktoji statistika (Rocznik 
Statystyczny, 1914), 1911 m. buvo gy­
ventoju: Gardino gubernijoje—1.974.000, 
Kauno gub.—1.796.700, Vilniaus gub.— 
1.957.000, Suvaiką gub.—681.300: tad 
iš viso -6.409.400. Pridėjus prie to 
skaičiaus letgaliy 850.000, latviu — 
L650.000, ir Mažosios Lietuvos 18-je 
liet, valsčių bent 650.000 gyventoją, 
Liet.-Latv. respublikoje būtą ne ma­
žiaus kaip 9.559.400 gyventoją. Plotas 
gi šalies taip pat yra didokas: Gardino 
gub. užima 33.900 ketvirtainiu varstu, 
Kauno gub.—35.315 ket. v., Vilniaus 
gub.—36.825 ketv. v., Suvaiką gub.— 
10.824; tad be Latviu ir Mažosios Lie­
tuvos jau išeina—116.864 1{- v- arba 
apie laVa milijonu dešimtiniy. Tokia 
mūsą šalis gali gražiai Jyginties; su ki­
tomis Europos mažesnėmis valstybė­
mis, kaip va: Serbijoje yra tik 2.911.701 
gyventoju, Bulgarijoje—4.329.108, Grai­
kijoje—2.631.952, Danijoje—2.900.336, 
Švedijoje ir Norvegijoje — 5.522.403, 
Olandijoje — 5.945.155, Belgijoje — 
7.423.784, Rumunijoje—7.070.000.

Kiekvienam yra žinoma, kad rasis — 
be lietuviu ir latviu—mūšy šalyje taip 
pat kitokios tautybės žmonią, nemaža 
tikru lenku, rūsy, vokiečiu, o labiau­
sia—žydu. Respublika pripažįsta visu 
ūkėsy piliečiu lygybę šalies įstatymams, 
tad ir svetimiems gaivalams^ patikrin­
tas bus kultūros plėtojimasis. Žydai la­
biausiai susimetę yra į miestus, kaip 
štai Suvaiką žemės miestuose yra bent 
59% žydu, ir manau, kad nedaug ma­
žesnis bus ją procentas ir visos Lietu-

2



N° 53 (182). Lietuvių Balsas. 3

PETRAPILIS.
A. Bulotos paskaita. A. Bulota savo 

paskaitoje š. m. liepos 15 d. pasakojo 
apie savo darbavimosi Amerikoje ir 
apie santykius tarp tenykščių lietuviu.

į Lietuviai Amerikoje maždaug taip 
• Arą pasidalinę į tris partijas: katalikus, 
’’•autininkus ir sociialistus. Nuvažiavus 
Jenai A. Bulotai, Žemaitei ir Bulotienei 

ir padėjus Liet. Šelp. Fondui aukas rin­
kti, katalikai ir tautininkai su daktaru 
šliupu priekyje, žemiausiais ir šly­
kščiausiais būdais savo laikraščiuose 
juos šmeišdavę, užtai, kad šie nesusi- 
dčję su „klerikalų“ organizacijoms; Liet. 
Gelbėjimo Fondas ir k. varydami kontr- 
agitaciją, katalikai su tautininkais stei­
gė visokias Lietuvos Atstatymo Ben­
droves, Gelbėjimo Fondus ir t. t., kad 
tokiu būdu prisipildžius sau kišenes. Ir 
Šliupas su klerikalais susidėjęs tik del 
to, kad tos visos Bendrovės po karui, 
naudodamos Lietuvos darbo žmogų, 
.turėsančios nešti pajininkams milžini­
škus nuošimčius“. Iš surinkųjų, klerikalu 
įstaigoms pinigų nukentėjusiai Lietuvai, 
didesnė dalis jų nežinia kur einanti. 
Tik Bulotai yra žinoma, kad Niujorke 
prie didžiosios gatvės katalikai ir tau­
tininkai turi pasamdę iš tu pinigu di­
delius namus ir laiko sekretorius, bet 
kam, — nežinia. Bet užtatai A. Bulotos 
ir Žemaitės surinktųjų apie 35 -tūkst. 
dol. didesnė dalis yra išsiųsta į Lietu­
vą ir kiti Į Petrapilį „Grūdo" draugi­
jai. P. A. Bulota sakė, kad jam dažnai 
tekdavę išrodinėti ir Centr. Kom. Pe­
trapily klaidas: kad Kom. vietoje da­
vęs tremtiniams duonai ir drapanoms, 
steigdavęs kursus, gimnazijas, sanato­
rijas ir t. t.

Bet kažin ir „Grūdas“ ar tik „duo­
nai“ paves surinktuosius pinigus? Kaip 
girdėti tai irgi ketinąs palaikyti iš tų 
pinigu ir „kursus, ir gimnazijas“...

Kalbėdamas Bulota daug „gražių“ 
žodelių pasakė ,,klerikalams“, bet, kaip 
patsai sakė, tai—nesvarbu.

Baigdamas Bulota pažymėjo, kad 
tie dolieriai yra sumesti tik socijalistų, 
ir, kad tik jie—socijalistai—dirba ir rū­
pinasi Lietuvos reikalais. (Keista: čia, 
Rusijoj, rodos, kaip tik atžagariai).

Galų gale Bulotienė, nusiskųsdama, 
kad Amerikos katalikų laikraščiai ypač 

ją žemiausiais būdais stengiąsi apšmei­
žti, pranešė, kad ji surinkusi aukų„ne- 
mažą sumą“ apie 4 tūkst. dol. ,,Žibu­
rėlio“ naudai.

/. S. P.

GOMELIS, Mogil gub.
Užstojus laisvės laikams, iš pradžių 

ir gomeliečiai, lietuviai buvo pagauti 
laisvės ūpo: atsirado didesnio gyvumo, 
ir jau rodėsi, kad juo tolyn, laisvės 
idėjos savo šaknis leis gilyn, ir netru­
kus galėsime pasidžiaugti gražiais vai­
siais. Bet išėjo visai atbulai. Ir sušir- 
dies skausmu reikia pažymėti, kad pra­
eitais metais, kada viešpatavo reakcija 
ir viešusis žmonių gyvenimas tebebuvo 
kietai suvaržytas gelžies pančiais, go- 
meliečių lietuvių tarpe tada buvo daug 
daugiau gyvumo, vienybės bei santar­
vės. Žiemą ir esant šaltam orui, dary­
davo dažnai savybės vakarėlius, dide­
lius susirinkimus ir tie susirinkimai bū­
davo jausmingi, kupini gyvumo, kad 
tiesiog buvo malonu kiekvieno drau­
gingo žmogaus širdžiai. Praeitą vasarą 
gomeliečiai lietuviai beveik kas šventa­
dienis gana dideliais būriais eidavo 
artimąjin miškeliu žaliunių, kame savo 
gražiomis dainelėmis bei žaidimais, da­
rydavo malonius įspūdžius net Į sve­
timtaučius. Šiemet gi dėkų Dievui jau 
praleidome gražiausią vasaros laiką, 
bet Gomelio lietuviai dar nėra padarę 
nė vieno didesnio išėjimo į žaliumus; 
vis nėra sutarimo—vieni eina, kiti ne. 
Žodžiu sakant, tarp gomeliečių lietuvių 
nebėra pirmosios vienybės sutarimo. 
O reikia pažymėti, kad Gomelio lietu­
vių būrelio vedėjas pil. K. Levandauskis 
tebedirba savo tautiečių labui nema­
žesniu pasišventimu, kaip kad visomis 
savo pajėgomis darbavosi ir ligi šiol. 
Jis ir chorų vedėjas, ir scenos režiso- 
rius, moko chorą, artistus, rašo jiems 
gaidas, scenos veikalus ir t. t. Bet ne­
laimė, kad tokių idealistų Levandauskių 
pas mus lietuvius didelė retenybė; jo 
triūsą, tokį didelį pasišventimą iš mū­
sų tautiečių visai maža kas teapvertina.

Užstojus laisvės dienoms Gomelio 
lietuviai iš syk buvo ir labai sukrutę; 
padarė kelis po kits kito didelius su­
sirinkimus, per kuriuos daug buvo tar­
tasi ginčitasi, bet gi iš tų visų tarybų 

bei ginčų beveik nieko gera neįvyko. 
Tiesa, įkurta „Tėvynės Mylėtojų Drau­
gija“, kurios tikslas padėti nukentėju­
siai nuo karo Lietuvai, bet gi kol kas 
ir toji draugija neparodė jokio veiklumo.

Liūdni apsireiškimai!
Tremtinys.

GOMELIS. Liepos 2 d. Gomelyje buvo 
miesto dūmos rinkimai. Laimėjo So­
cijalistai—socijalistų blokas, Į kurį bu­
vo susispietę socijal-demokratai (men­
ševikai), socijalistai-revoliucijonieriai ir 
lenkų socijalistinė grupė.

Tremtinys.

IIC
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Z h >1 inios.
PETRAPILYJE.

Petrapilio apskričio kariuomenės 
vadas įsakė miesto ir geležinkelių ko­
mendantams neleisti kareiviams važiuo­
ti traukiniu, kurie neturės leidimo.

^Laikinoji Vyriausyoė trijų metų su­
kaktuvių paminėjimui išleido į sąjungi­
ninkus atsišaukimą.

Liepos 18 d. buvo privatinės Val­
stybės Dūmos narių tarybos. Kai ku­
rie kelbėtojai peikė Laikinosios Vyriau­
sybės veikimą taip pat ir Darbininkų 
ir Kareivių tarybas, kurios palaiko vy­
riausybę. Pripažinta, kad aktyviam 
Valst. Dūmos veikimui dar neatėjo 
metas.

Žemės darbo ministeris Cernovas 
atsisakė nuo vietos, jo vieton laikinai 
paskirtas Vichliajevos.

Vyriausybės krizis dar nepasibaigė, 
su kadetais ir pramoninkais nepasisekė 
susitarti. Nei kadetai nei prpmoninkai 
Laikinojon Vyriausybėn neįeis. Vyriau­
sybė manoma papildyti socijalistais ir 
radikalais.

Laikinoji Vyriausybė išleido mani­
festą, kuriuo paleidžiamas Suomių Sei­
mas.

Suomių senatas nusprendė paskel­
bti visai šaliai minifestą. Talmanas ne- 
pranešiąs apie manifestą pasakė, kad 
Senato posėdžiai pertraukiami. Atsto­
vai apleido posėdžiu salę.

Užsienio reikalų ministeris Tere- 
ščenka atsisakė nuo vietos.

ĮVAIRIOS.
Musulmanų karininkų suvažiavimas. 

Liepos 18 dieną Kazanėje prasidėjo 
musulmanų karininkų suvažiavimas. 
Suvažiavo daugiau ne 200 įgaliotinių. 
Suvažiavimą leido vyriausis kariuome­
nės vadas. Suvažiavimo pirmininkas, 
atidaręs suvažiavimą, pasakė, kad jie 
čia ginsią ne vien tik savo tautinius 
reikalus, bet stovėsią ir už Rusijos vie­
nybę.

Tą pačią dieną prasidėjo ir musul­
manų dvasininkų suvažiavimas.

Suomiuose sustabdė maksimalistų 
laikraštį „Volna“, jo bendradarbius are­
štavo.

„Geležinė diena“. Žemės darbo mi­
nisteris Cernovas išleido į gyventojus 
atsišaukimą, kuriuo jis kviečia, kad 
kiekvienas pilietis pas ką yra nors ga­
balėlis geležies neštų ten kur nurodys 
vyriausybė. Valstybėje trūkstą metalų, 
jis reikalingas. Tokia diena paskirta 
liepos 19 ir pavadinta „Geležine diena“.

SVETUR.
Austrų užsienio rejkalų ministeris 

černinas apie taiką. Černinas kalbė­
damas su laikraščių bendradarbiais pa­
sakė, kad reikalinga esą nelaukiant pa­
daryti taiką, kurioje geruoju galima 
būtų susitarti. Černinas tikįs, kad šis 
karas tuo ir pasibaigsiąs, kad visos 
kariaujančios valstybės geruoju susitar­
siančios.

Sąjungininkų socijalistų konferencija. 
Administratyvioji prancūzų socijalistų 
partijoj komisija, dalyvaujant rusų ir

vos miestuose bei miesteliuose. Šiaip 
žydų Lietuvoje galima skaityti nuo 
io°/o iki 17% visų gyventojų skaičiaus. 
Lietuviai su žydais nuo seniai gyvena 
ir netikiu, bau žydai pas mus nusiskų­
sti galėtų neapikanta ar kerštu, kadan­
gi Lietuvoje tokių „pogromų“, kaip 
Rusijoje, neteko girdėti. Mano dėka, 
žydai bus naudingas šaliai gaivalas, 
ypačiai tol, kol mūsų žmonės nepripras 
prie pirklybos ir pramonės ir amatų, o 
lenktynės arba konkurencija tose gy­
venimo šakose juk negali niekam ken­
kti, ir mūsų žydai už tai nesiguos, jei 
bent mėgins svetur emigruoti, kas juk' 
uždrausta jiems nebus. Yra daug ne­
turtingų žydų, bet juk pas mus buvo 
elgėtų taip pat nemaža, nėsa 7,8% vi­
sų gyventojų! Išmintingai sutvarkytoje 
šalyje bus rastas būdas vargšams pa­
dėti, steigiant prieglaudas, vargšu na­
mus ir tt.

Pasibaigus karui, ypačiai vokiečių 
kariuomenei iš šalies pasitraukiant, rei­
kia iš anksto būti pasirengusiems ne 
tik valdžią savosna rankosna paimti, 
bet ir visą ūkį tvarkyti. Čia bene bus 
užduotis, kurią, tarp kitų dalykų, turės 
rišti lietuvių Konferencija Stokholme. 
Vis tik nebus pro šalį, jeigu ir dabar 
tuo reikalu kelis žodžius tarsime. Di­
džiausia našta krinta lietuvių .inteligen­
tijai, išsibarsčiusiai Rusijoje. Čia ir or­
ganizuotoji armija atliks savo rolę, nė­
sa jos pečiams teks atsakomybė už ša­
lies tvarką; tad didžiausios svarbefe lai­
kau mūsų brolių karininkų pastangas 
jau dabar susitelkti į lietuvių pulkus ir 
tarp kitų dalykų iš kalno apsvarstyti 
tas pareigas, kurios ant jų pečių kris, 
kaip tik karas pasibaigs. Be karininkų, 
reikia įsteigti Vykdomasai Komitetas, 
kuris savose rankose turėtų šalies val­
džią, iki bus sušauktas Šteigiamasai 
Seimas Vilniuje. Tasai Komitetas turi 
paskirti komisarus atskiroms guberni­
joms, taip pat apskričių ir gubernijų 
teisėjus. Reikia turėti liustratorių ir 

nuosavybės kainintojų finansinei šalies 
tvarkai kaip galima greičiausiai įvesdin­
ti. Būtinai reikia komitetų, kurie rūpin­
tųsi Lietuvos atstatymu—juk yra daug 
kaimų, miestelių ir tt. nudegintų ir iš­
griautų;—o taipogi komitetų agrari­
niams (žemės) klausimams gvildyti ir 
rišti.. Jau dabar turi būti suorganizuo­
tos Žemės ir Komercijos bankos. Mo­
kytojai turi turėti išdirbtas programas 
liaudies mokykloms, gymnazijoms, pro- 
fesijonalėms mokykloms; nereikia už­
miršti ir Universiteto. Mūsų daktarai 
privalo suorganizuoti sanitarinę komi­
siją, kuri sutvarkytų sveikatos šalyje 
reikalus*). Žodžiu sakant - - tiek reikia 
iš kalno atlikti darbų, kad pamąsčius 
apie tų darbų didumą, man net galvą 
kvaišta. Tuos organizatyvius darbus tu­
ri atlikti čionykštė inteligentija, kur jos 
didžiausioji dalis randasi, o nelaukti 
paskutinės valandos, jeigu nenorime, 
kad pas mus įsigalėtų suirutė, kurios 
metu kai kurie elementai ims kelti 
riaušes, erzins žmones jau ir taip nu­
vargusius, nusilpusius, rasi nebtekusius 
geresnės ateities vilties.

Niekas dar negali pasakyti, kaip 
greitai karas pasibaigs: tačiaus vienas 
dalykas aiškėja: kad visos, net didžio­
sios valstybės ilsta ir ilgisi taikos. Be 
pacifistų ir bent kai kurios dalies soci­
jalistų, kurie seniai triūsia, kad karą 
visos bekariaujančios šalys „su garbe“ 
pabaigtų, girdėti jau balsų apie taiką 
ir iš valdančiųjų sluogsnių lūpų. Rusi­
jos demokratijos obalsiai — baigti karą 
„be aneksijų, be kontribucijų, su apsi­
sprendimu smulkiųjų tautų“ (plebiscitu) 
kitose demokratijose tik dalimi teranda 
atgarsį. Kontribucijas mokėti vargiai 
kam teks: juk visos nacijos taip sko- 
losna pagrimzdo, kad neturės nė šalti­
nių, iš kurių semtų, o kita — nugalė­
tojai neturės nė pajėgos priversti rao-

*) Nereikia užmiršti nė komiteto, kurio rū­
pesnis bus tvarkyto grįžtančių atgal į tėvynę būrius. 

kėti. Plebiscitas tikti galėtų tik toms 
tautoms ar tautelėms, kurios nebuvo 
tiek slėgiamos senojo režimo, kad tu­
rėjo progos sąmoningai gyventi. Štai 
ir mums lietuviams tas principas nėra 
priimtinas jokiu būdu, nėsa iš visų pu­
sių persekiojami ir spaudžiami buvome 
taip, kad liaudis pati negalėtų sąmonin­
gai apsispręsti, ir todėl mes turime 
žiūrėti tų sienų, kurias mums kaipo 
tautai istorija skiria ir be kurių mūsų 
tauta ateityje negalėtų tinkamai plėtoti 
savo ekonominį gyvenimą. Mes ane­
ksijų — grobimų svetimų žemių — ne- 
geidžiame, betgi ir teisės turime atieš- 
koti visa tai, ką praeityje visokį mo­
narchai iš mūsų išplėšę yra. Ne kum­
ščios teisė turi viešpatauti, bet teisin­
gumas.

Europos Vakarų ir Amerikos demo­
kratija labiaus žiūri tautų gerovės atei­
tyje, negu tai siūlo Rusijos demokra- 
tybės obalsiai. Kas girdi vakarų de­
mokratijos balsą, tas žino, kad pašalin­
ti ateityje karams yra siūlomas visų 
šalių nusiginklavimas ir šalia to įstei­
gimas tarptautinio parlamento, kurs 
leistų tarptautinius įstatymus malšinti 
kįlantiems tarpe tautų ginčams. Tasai 
parlamentas išrinktų tarptautinį Seimą, 
kuriame būtų proporcijonaliai atsto­
vaujamos visos tautos, ir tojo tarptau­
tinio teismo nusprendimai turėtų būti 
galutiniai, be apeliacijos. Idant tie nu­
sprendimai butų įvykinti gyvenime, 
tarptautiniam parlamentui turi būti pa­

rvesta visų šalių kariuomenė ir karo 
laivynas, ir toji kariuomenė prisiekia 
klausyti tiktai tarptautinio parlamento 
įsakymų. Tvarkai namie išlaikyti kiek­
viena tauta turės savo miliciją. O ka­
rui reikalingi prietaisai, kaip anuotos, 
nardomieji laivai karo aeroplanai, 
Sprogstamoji medžiaga ir t. t., bus dir­
bami tam tikruose apginkluotuose cen­
truose tarptautinio parlamento žinioje 
ir priežiūroje. — Taip išrodo, trumpai 
suglaudus, kaip Amerikos, taip Euro­

pos Vakarų demokratybės pasiūlymai. 
Jeigu tai vis būtų įvykinta, tei ne tik 
šiandykštis kraujo liejimas būtų šiek 
tiek pateisintas, bet žlugus militari- 
zmui, dingtų proga naujam tautų susi­
kirtimui, ir ateityje žemės gyventojai 
pasidžiaugti galėtų taika ir gerove ir 
šviesa, kokių pasaulis nuo seniausių 
gadynių iki šiandien nėra matęs, o 
apie ką tik poetai ir filosofai tėra sva­
joję. Žodžiu sakant, norima įvykdinti 
ne tik Europos tautų ir valstybių feda- 
racija, bet ir visos žmonijos brolybė. 
Namie plėtoties nė vienai tautai ne­
bus kliūčių; ir tautos, kurių kultūra 
augčiaus pakils, galės laimingesnėmis 
tapti, negu tos tautos, kurios šlubuos 
apšvieta ir kultūra užpakalyje kitų. 
Atsidaro tad nauja regykla ir prieš 
mūsų nualintos, šimtmečiais skaudžia­
mos tautos akis. Meskime šalin bar­
nius ir tąsynes, o dirbkime kaip įgalė­
dami, kad paskubintume laimingą Liet.- 
Latvių respublikos įkūnyjimą!

Galimas yra daigtas, kad ateityje 
kai kurios tautos sueis į artimesnius 
ryšius. Bet tai jau teks ateities kar­
toms apvertinti ir nuspręsti. Mes gi 
iš savo pusės, reikalui esant, neatsisa­
kysime palaikyti ryšius ar su Suomiais, 
ar su Skandinavais, ar su Lenkais, 
Gudais ir Ukraina, ar net su Didžiai­
siais Rusais, kurie visi bus mūsų arti­
miausi kaimynai. Tuo tarpu gi turime 
visas pajėgas įtempti, kad pasiektume 
tai, kas šiandien galima. Lakstyti pa­
dangėse mintimis reikia liauties, kaip 
reikia liauties ir svetimiems reikalams 
tarnavus. Nutūpkime savo žemėn! Yra 
daug gražių teorijų, kurias gal įkūnys 
mūsų ainiai, o mes būkime praktikos 
žmonės ir pasitenkinkime tuo, ką šian­
dykštis momentas mums siūlo. Arba 
šiandien įgysime laisvę savo padermei, 
arba progą pražiopsoję, amžinai kitiems 
bernausime. Kad tapus žmonėmis, lai­
svais ir laimingais, kelkime augštyn 
Lietuvių-Latvių respublikos — vėliavą!
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anglų įgaliotiniams, pavedė antrajai ko­
misijai’ nustatyti laiką ir vietą būsimai 
sąjunginingų socijalistų konferencijai.

Del socijalistų konferencijos Stokhol­
me. Jungtinių Valsčių vyriausybė atsi­
sakė duoti pasportus socijalistums Stok­
holmo konferencijon važiuoti; vyriau­
sybė baugina net tieson patraukti tuos 
socijalistus, kurie manytų važiuoti.

Del taikos. Žemutiniuose rūmuose 
po Balfuro kalbos narys Galtas pa­
klausė: ar negalėtų vyriausybė, susita­
rus su sąjungininkais, diplomatijos ke­
liu, kreipties į Voktą ar tiktų Vokia 
evakuuoti ir atstatyti Belgus, Prancū­
zus ir kitas užgrobtąsias šalis.

e

Rusų šone. Į pietų vakarusRusų šone. Į pietų vakarus nuo 
Brodų po smarkaus anuotų šaudymo 
priešininkas puolė rusus ir buvo jau 
paėmęs apkasų, bet rusai ančpuoliu 
atsiėmė. Keliu į Trembovlią rusų ka­
riuomenė vietomis puolė vokiečių ap­
kasus ir paėmė juos. Ties Zbručo upe 
priešininko puolimą rusai atmušė. Tarp 
Zbručo ir Dniestro upių priešininkas 
vietomis po kelis kartus puolė rusus ir 
kai kuriose vietose paėmė apkasų. Ru­
sų nuostoliai dideli. Tarp Dniestro ir 
Pruto upių darė smarkius puolimus, 
rusai visą laiką atmušė, tik vienoje 
vietoje rusai pasitraukė rytų pusėn. 
Briazo apylinkėje rusų kariuomenė tru­
putį pasitraukė.

Rumunų šone. Į pietų vakarus nuo 
Kimpolungo priešininkas karštai puolė 
rumunus ir truputį pastūmėjo. Į pietų 
vakarus nuo Sovežo rumunų kariuo­
menė tebepuola priešininką. Rumunai 
kokių 40 varstų ilgumo plotu pasislin­
ko priekin apie 25 varstus. Ant dešinio­
jo Putnos upės kranto rumunai paėmė 
labai sustiprintas austrų linijas. Perke­
ltas dienas rumunai paėmė daug kaimų 
ir miestelių. Paėmė apie 5.000 imtinių.

Prancūzų šone. Prancūzų kariuome­
nė pradėjo pulti vokiečius. Puola di­
deliu plotu. Prancūzai jau gerokai pa­
sislinko priekin. Paėmė daug imtinių, 
kurių skaičius dar nežinomas.

Anglų kariuomenė kokia 15 mylių 
plotu ilgumo puola vokiečius. Vieto­
mis anglų kariuomenė jau paėjėjo prie­
kin bent dvi myli, Frezenborgo, Pilke- 
no ir kitus kaimus anglai paėmė; paėmė 
didelius miškų plotus ir labai sustiprin­
tų apkasų. Eina labai smarkūs mūšiai, 
vokiečiai daro smarkius ančpuolius, bet 
anglai juos sutrupina. Visu plotu an­
glai paėmė visus tuos punktus, kuriuos 
tik jie sau pasižymėjo. Viena diena 
anglai paėmė 3 500 imtinių, daug ar- 
raotų ir kitokių karo daiktų.

Vyriausiuoju Rusų kariuomenės va­
du paskirtas generolas Kornilovas, lig 
šiol buvęs kariuomenės vadu generolas 
Brusilovas lieka Laikinosios Vyriausy­
bės žinioje.

Paskutinės žinios.
Rusų šone. Pietų vakarų šone rusų 

kariuomenė vietomis pasitraukė. Vo­
kiečiai tebepuola rusus ir paėmė daug 
punktų. Rus Moldavicų apylinkėje 
rusų kariuomenė atmušusi vokiečių 
puolimą, pati puolė priešininką ir pa­
ėmė apkasų, imtinių 152 kareiviu ir 
du oficieriu, 8 kulkosvydžius.

Ateina žinių, kad rusų kariuomenė 
vėl einanti prie tvarkos. Maksimalistų 
skaičius mažėjęs, nauja kariuomenė 
atnešanti sveikos dvasios.

Prancūzuose. Sąjungininkų puoli­
mas eina labai smarkiai. Ties Izero 
perkasu prancūzų kariuomenė puolė 
labai sustiprintas vokiečių linijas ir 
paėmė juos. Prancūzų anuotos vokiečių 
apkasus šaudo dieną ir naktį. Dabar 
prancūzai žymiai slenka pirmyn keliu 
1 Diuksmiudą prancūzai paėmė daug 
imtinių.

Anglų kariuomenė taip pat žygiuoja 
priekin. Vietomis vokiečiai atkakliai 
ginasi, bet anglų puolimo nesulaiko. 
Lig šiol anglai jau paėmė 5000 imtinių, 
daug 
šonu

anuotų ir kulkosvydžių. Visu 
eina labai atkaklūs mūšiai.

p. Krikščiūno laiško.
„L. B.“ N° 36 ir Na 47).

Del
(Žiūr.

Aš savo laiške Redakcijai pabrėžiau 
tris momentus: 1) Sugretinimą manęs 
su Markovu II, 2) tvirtinimą, kad aš 
galiu eiti prieš darbininkų reikalus, ir 
3) neteisėtą pirmininko pasielgimą, ka­
da jis pats sprendė apie savo nutarimą, 
būdamas interesuota pusė.

P. Krikščiūnas visai tyli apie 2 ma­
no kaltinimą ir plačiai kalba apie pir­
mąjį, patį menkąjį. Trečiąjį jis truputį 
liečia, bet visai iškraipyta prasme. Pats 
svarbiausias apkaltinimas — tvirtinimas, 
kad aš galįs eiti prieš darbininkų rei­
kalus, mano buvo pavadintas bjauriausia 
inisnuacija. Tos pačios nuomenės aš 
ir dabar esmi. Jei pats p. Krikščiūnas 
to nesupranta, labai gaila.

Su žmogumi, kursai nemoka ar be­
nori suprasti savo priešininko žodžių, 
aš nesileidžiu į ginčus. Tegu jis sau 
rašo, ką nori ir kur nori, aš jam neat­
sakysiu nė pusės žodžio. Sulyginus 
mano laišką redakcijai ir p. Krikščiūno 
atsakymą, kiekvienam bešališkam skai­
tytojui mesis į akis, kur teisybė.

A. Valdemaras.

Pranešimas.
I.

Liepos m. 24 d. 6 v. v. Centro Ko­
miteto Technikų Sekcijos bute bus ga­
lutinas, prieš įregistruosiant, „Agrari­
nių reformų Lygos“ įstatų projekto 
skaitymas.;

Visų, kam panašios „Lygos“ stei­
gimas rūpi, prašoma yra augščiau ne­
rodytu laiku apsilankyti.

Inicijatorių grupė
II.

Gomelyje Mogil gub. sekmadienyje 
liepos 30 d. „Maitinamojo punkto 
Teatre“ („nponcBonbCTseHHbiH nyHKTb“ 
už Polesko perejezdo) „Gomelio Lietu­
vių Tėvynės Mylėtojų Draugija“ taiso 
vakarą, kurio pelnas skiriamas sugrį­
žimo Lietuvon fondui.

Artistai-mėgėjai suvaidins „Širdis 
pražudė“ (Keturių veiksmų ir vieno 
paveikslo drama su dainomis). Po vai­
dinimo mišrus choras padainuos tauti­
nių dainų. Programai pasibaigus tau­
tiniai žaislai, šokiai ir lakstomasis pa­
štas. Pradžia lygiai 8 vai. vakaro. 
Bilietų kainos nuo 5 rub. lig 70 kap.j 
iš anksto galima gauti Lietuvių Komi­
tete Zamkovaja gat. Ns 77.

Su pagarba vakaro taisytojai. 
15-VII-17 m.

III.
Mažturčių O jos narių domei. Kai 

kurie D-jos nariai įdomauja, delko ik: 
šiam laikui Valdyba nešaukia visuoti­
nio narių susirinkimo? Pranešu, kad 
Valdyba visą laiką stengiasi sušaukti 
visuotinį susirinkimą ir kiek sykių, pa­
skyrus dieną susirinkimo, del įvairių 
gyvenamojo momento priežasčių turė­
jo atidėti; dabargi vasaros metu, dau­
gumai narių išvažiavus iš miesto, susi­
rinkimas įvykti, Vald. nuomone, nega­
lėtų; taigi ji nutarė šaukti vis. sus. ru­
denį, bet ne vėliau, kaip rugsėjo mėn.

Prie progos primenu, kad valdyba 
įgaliojo rinkti antsidėtą mokesnį D-jos 
kultūros reikalams šiuos pažymėtus 
žmones, kuriems ir prašo mokėti: V. 
Ruzgą (Predtečinskaja, 51, b. 13), J. 
Bartašius (Nižegorodskaja, I5. b. 15), 
A. Bružas (Karavanaja, 14, b. 13), A. 
Valančiūnas (Vos. sala, 20 linija, 13, 
b. 66), o taip pat Narvos ir Girių sky­
rių Valdybas.

Sekretorius V. Ruzgas.
IV.

Lietuvių Dailės Teatro reikalu. Lie­
tuvių teatro veikėjų vaidintojų kuopa 
kviečia visus mūsų scenos mėgėjus ir 
vaidintojus apsilankyti Lietuvių Kursų 

salėje (Baskovo skersg. Ns 29 b. 2) rug­
pjūčio 5 d. 7 vai. vak. pasikalbėti lie­
tuvių dailės teatro steigimo reikalu.

Organizacijinės Kuopos Vardu.
R. Januškevičienė 

Vyt. Bičiūnas.

Laiškas redakcijai.
Gerb. Redakcija!

Nuo širdies prašau „Lietuvių Baiso“ 
skiltyse įdėti šį mano laiškelį. S. m. 
„N. L.“ Ns 15 įdėta iš Charkuvo p. 
Br. Karklo korespondencija, kurioje 
labai ir labai prasilenkta su tiesa. Iš 
korespondencijos matyti p. Karklas 
rašo Komiteto vardu, nes jis visiškai, 
kaip dar neturįs pilnų metų, prie jo 
nepriklauso. Korespondencijoje rašo, 
kad komitetas kreipęsis į Charkuvo 
kunigus lietuvius su prašymu palaidoti 
kažkokį prieglaudoje mirusį senelį. 
Turiu garbės visuomenei pranešti, jog 
į mone nei komitetas nei pagaliaus 
Br. Karklas su panašiu prašymu nesi­
kreipė. Ar gi tokiu būdu turėjo teisės 
p. Karklas taip neteisingai įtarti visus 
kunigus lietuvius, gyvenančius Char- 
kuve?

Toliaus, aprašo pamokslą, kurio 
aš taip pat nesakiau ir panašaus turi­
nio nesu sakęs niekados — tai ir čia 
melas. Jeigu tikrai panašių atsitikimų 
Charkuve buvo, tai kodėl nepasakė 
kunigo pavardės. Juk tiek kartų buvo 
rašoma ir prašoma, kad įvardytų pa­
vardes blogai pasielgusiųjų kunigų, o 
čia kaip tyčia apibendrino visus Char­
kuvo kunigus lietuvius. Toks darbas 
yra šlykštus, nesąžiningas. Griežtai 
protestuoju prieš -tokį Komiteto ir Br. 
Karklo pasielgimą ir vardan tiesos ir 
teisybės prašau nurodyti pavardę ku­
nigo, atsisakiusio palaidoti, ir sakiu­
siojo minėtojoje dienoje pamokslą.

Kun. P. Kavaliauskįs, Charkuvo 
mokyklų kapelionas.

Redakcijos atsakai.
Jurg. Kasiulaičiui. Kadangi Tam­

stos raštas liečia ginčus, ne mūsų lai­
kraštyje iškeltus, tai mes, vengdami 
ginčų, jo nedėsime. Galime nusiųsti 
tam laikraščiui, kurį jis liečia.

Vaičkienei, E. Gaudesytei, kun. Kli- 
knaj: Tamstoms yra Redakcijoje laiškų 
iš Šveicarijos, atsiųstų per Stokholmą. 
Prašome atsiimti arba pranešti savo 
adresą._________

Redaktorius L. Noreika.
Leidėjas Martynas Yčas.

Kar, Petras Augustavičius
Kauno gub,, Raseinių apskr., Kaltinėnų 
valsč., Dirgelių kaimo, ieškau žmonos 
Petronėlės, giminių ir požįstamų.

Simonas Marčauskas,
Kauno gub., Raseinių apskr. Kražių valč., 
Stulgės par., Gudelių dvaro ieškau sesers 
Barboros giminių ir pažįstamu.

JURGIS TAMOŠIŪNAS,
Kauno gub., Zarasų 

viensėdžio, ieškau brolio 
čio Amerikos Argentinoj.

rierporpafl-b, OpyniHUMH
np. 3.

Amerikos laikraš. prašau atsispauždinti.
185-1.

aps., Zadavainių 
Alpono, gyvenan- 
Visų trjjų adresas: 
33 BOAT., JlHTCMHblH

JONAS TRACINSKIS, Kauno gub., Za­
rasų aps:, Pandėlio valsč., Pagorių kaimo 
ieško tėvų, seserų ir pažįst. Adresas:

r. KaaaHb, fiflMnpa/iT. Cno6oaa, KoMaHfla 
apTHjijiep. cuaaaa.193-1

JUOZAS PAŠKEVIČIUS, Kauno gub., 
Šiaulių aps., Viekšnių par., Žibikų sod. 
ieškau tėvų, giminių ir pažįst. Adresas:

MocKBa. LUaOnoBCKasi yji. no HoBOMy flon- 
CKOMy npo-bsfl. n- CariasKima Na 17 kb. 4. 1-bifi 
CepnyxoBCKin ynacTOK-b, Iocn<j>y HnaHOBHHy 
riaiuKeBHHy. 194—1

LIUDVIKAS MONTVILA iš Padavinio' 
Suv. gub., Kalv. par. ieško Adolfo Lepšio 
iš Putriškių. Adresas:

r. Tyna, MaajiiOHHaa yn. N° 62.
195-2 x

TEOFILĖ CHMIELIAUSKAITĖ iš Ma t 
rijampolės m., Suv. gub., KATRINA BA- 
LEVlčAITĖ Suv. gub,, Punsko par., Kam­
puočių kaimo, PRANĖ BYTAUTAITĖ Vil­
niaus gub., Giedraičių parapijos. Kopų- 
stiškių vienkiemio ieškau giminių ir pažį­
stamų. Mūsų adresas:

r. Tar-iSom,, JlHTOBCKas IKeHCKaa rHMHaaia.
Amerikos laikraš. prašome atsispauzd.

185-1

MAGDALENA KAŽIUNAITĖ ieško se­
serų Marijonos ir Katrės Kadžiūnaičių Su­
valkų gub. ir apskr., Andrajevo valsčiaus. 
Atsiliepkit. Adresas:

MocKBa, TBepcKas yn. 74. nojiameBCKiil nep. 
fl. 7. JIhtobcki’h KoMHTert,.

187-2

JONAS DŪDA Kauno gub., Panevėžio 
aps., Joniškėlip par ieško giminių ir pažį­
stamų. Adresas:

Mockbs, CeprieBCKiH-TpoMUKiM nacajrb, ko- 
Mauna Bbi3«opaBJiHBaiotuHX’b, 4 pora.

188-1

BARBORA ŽIBATIENĖ ieško dukters 
Pavaratnikienės Antoninos, Kauno gub., 
Šiaulių aps. Grudžių valsč. Adresas:

MocKBa, OaepcKaa HaGepewHaa n. N» 50.
189—1

SALOMĖJA MIKOLAITYTĖ ieško Juo­
zapo Danilevičiaus iš Kauno gub., Zarasų 
aps., Rokiškio miestelio. Adresas:

MocKsa, rioKpoBCKast 3acraBa, l<a/iHTHKOB- 
CKifi nocenoK-b, 6apaKi> 18, ota&i. 8.

_____  190-1

ELEONORA AUKSELIENĖ, ieško sū­
naus kareivio Aukselio Antano Kauno g., 
Šiaulių aps., Gruždžių valsč. Prašau atsi­
liepti šiuo adresu:

MocKBa, OsepKOBCKasi Ha6epe;KHas N2 50-
191—1

JUSTINAS MARCINKEVIČIUS Vilniaus 
gub., Švenčion. apskr., Žablacičkių valsč., 
Maškėnių kaimo ieško tėvų, seserų ir pa­
žįstamų. Adresas:

r. Kasam,, HwapanT. CnoSona, KoManaa > 
apTHrmep. CK/iana. 192-1

ANTANAS TIMINSKAS Kauno gub., 
.Raseinių aps., Minkūnų valse., Juodaičių 
par., Pamintvių kaimo ieško giminių ir pa­
žįstamų. Adresas:

rieTporpajyb, Bbi6oprcK. Ha6epe>i<n. N» 7/11.
178-2

Kareiv. VINCENT. ŠABANAS Kauno 
gub., Šiaulių aps., Kuršėnų valse, ieškau 
brolio Stanislovo, giminių ir pažįstamų.

JltMCTB. Rproisi 3-irt nomoH. 6aTan. 1 no.ny- 
napK'b.

Amerikos laikraš. praš. atsispauždinti.

ALBINAS ANDRIJAUSKAS Telšių aps.. 
Mosėdžiu par.; JUOZAS KNABIKAS Šiau­
lių aps., Laižuvos par., Stumbrių sod. MY­
KOLAS LABANAUSKAS Šiaulių aps., 
Šiaulėnų par. visi Kauno gub. ieško gimi­
nių ir pažįstamų.

IleTporpaffb, Bt-iOoprcu. HaScpemn. «. 7/11.

KATRYNA SKUDRAITĖ Kauno gub., 
Panevėžio aps., Biržų miesto ieško tėvų 
Jono Skudros 53 m., motinos Petronėlės 
55 m., brolio Jono 22 m., sesers Onos 
27 m., giminių ir pažįstamų. Meldžiu atsi­
liepti. Adresas:

Mockbs, TpySoHHas 17 kb. 79. ExaTepHHa 
Cxynpa. 162—3

MOTIEJUS BABRAVIČIUS Vilniaus g., 
Trakų aps. ieško motinos ir brolio Jono 
Barbavičiaus gyvenančio Amerikoj. Meldžiu 
atsiliepti ar žinančių pranešti. Adresas:

201 rioTHCKOBCKaro norma MystiKanTCna^ ko- 
MaHfla MarcLio BoSposHHy, flLiicTB. Hpro.

Amerikos laikraščių praš. atsispauzd.
170-3

JONAS BRUŽIKAS Suv. gub., Mari­
jampolės aps., Tvarkiškių kaim., ieško tė­
vų, giminių ir pažįstamų. Adresas:

r. ŽKmoMup'b, «. Kanmyna, Ns 16, Kaee- 
npanbHbiH Kocreab Hsany Epy>Knnacy.

177-1

MARIJONA TAŠKEVIČIENĖieškau s-a 
vo dukters Karolinos Taškevičaitės iš Šiau­
lių miesto 19 metų amžiaus. Adresas: 

flBMHCHt, MstCHHUKaa 41 M. TatUKeBHMl..
133—1
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